
Comune di Siena
SEGRETARIO GENERALE E COORDINAMENTO PNRR

Ufficio Palio

ATTO DIRIGENZIALE N° 468 del 07/03/2024

OGGETTO: Palii 2024 – Compenso, a titolo di rimborso spese e noleggio, ai proprietari dei cavalli
partecipanti alla Tratta e al Palio, premio al proprietario del cavallo vincitore e valutazione dei cavalli per gli
eventuali indennizzi

TIPO ATTO: Determina di Impegno



Il Dirigente

Visto il Regolamento per il Palio e in particolare l'art. 38;

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 22/02/2024 per i Palii 2024 è stato stabilito:
– di corrispondere un rimborso per le spese di trasporto ai proprietari dei cavalli partecipanti alla Tratta

per un importo netto di € 400,00 ai proprietari senza partita iva e per un importo lordo di € 416,67 se
trattasi di proprietario con partita iva (ritenuta d’acconto 4%);

– di corrispondere, altresì, un compenso a titolo di noleggio ai proprietari dei dieci cavalli partecipanti al
Palio per un importo netto di € 1.600,00 ai proprietari senza partita iva e per un importo lordo di €
1.952,00 se trattasi di proprietario con partita iva (IVA 22%);

– di corrispondere al proprietario del cavallo vincitore di un premio pari ad € 2.000,00 comprensivo delle
ritenute di legge;

Considerato che:
– si ipotizzano n. 35 cavalli per ciascuna Tratta, per cui si rende necessario, per i Palii 2024, prevedere in

via presuntiva una spesa di € 29.000,00 (fatte salve le opportune verifiche fiscali);
– per i 10 cavalli partecipanti a ciascun Palio dell’anno in corso, si rende necessario prevedere in via

presuntiva una spesa di € 34.000,00 (fatte salve le opportune verifiche fiscali);
– per il cavallo vincitore di ciascun Palio si rende necessario impegnare la somma complessiva di €

4.000,00 comprensiva delle ritenute di legge;

Vista la nota del Settore Attività Finanziaria in data 26/08/2002 in tema di “trattamento fiscale somme erogate
ai proprietari dei cavalli” e ad oggi tutt’ora vigente;

Dato atto che al termine dei Palii 2024 l’Ufficio Palio provvederà alla liquidazione dei suddetti compensi a
ciascun proprietario tenendo presente l’attività svolta dai rispettivi cavalli e l’eventuale possesso di partita iva;

Attesa la necessità di:
– continuare a favorire, per quanto possibile, il recupero dei cavalli seriamente infortunati in occasione

delle varie fasi della manifestazione paliesca (Tratta, Prove e Carriera), concedendo un indennizzo a
favore del proprietario, in rapporto alla gravità dell’infortunio del cavallo;

– di procedere alla stima degli eventuali indennizzi, con un calcolo automatizzato sulla base di criteri
prestabiliti che tengono conto delle presenze in Piazza del cavallo e alla sottoscrizione da parte del
proprietario prima della batteria di prova;

Richiamate:
– la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 02/02/2024 con la quale è stata approvata la

convenzione tra il Raggruppamento Carabinieri Biodiversità – Reparto Biodiversità di Siena e il
Comune di Siena per il recupero e mantenimento dei cavalli infortunatisi durante le fasi del Palio – anni
2024/2033;

– la determinazione dirigenziale n. 441 del 05/03/2024 con la quale è stato affidato al Dr. Raffaello
Ciampoli, relativamente all’anno 2024, l’incarico professionale di collaborazione con la Commissione
Veterinaria in Piazza durante i giorni del Palio e messa a disposizione della clinica veterinaria sia per
l’effettuazione delle previsite dei Palii e del “Protocollo per l’addestramento dei cavalli” sia per
eventuali interventi e/o assistenza ai cavalli infortunati durante le prove regolamentate, la Tratta, le
prove e il Palio e durante le fasi del Protocollo oltre di eventuali prestazioni veterinarie aggiuntive,
degenze degli animali ed indagini diagnostiche che si rendessero eventualmente necessarie;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il dottor Guido Collodel, Responsabile



dell'Ufficio Palio;

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 d.lgs. n. 267/2000;

Visti:
l’art. 12 del d.lgs. n. 241/1990;
il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 1760/97;
il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
il Regolamento di contabilità del Comune di Siena approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 117 del 29/07/2019;
il decreto sindacale n. 13 del 14/02/2024 con il quale si assegnavano al dottor Guido Collodel le
funzioni dirigenziali della Direzione Commercio e Statistica e della Direzione Transizione Digitale;
la disposizione del Segretario Generale n. 13790 del 16/02/2024 per la “Delega delle funzioni di
Responsabile dell'Ufficio Palio”;

DETERMINA

1. di prenotare, per i motivi esposti in premessa, per i Palii 2024 una spesa complessiva di € 67.000,00
necessaria per corrispondere un compenso, a titolo di rimborso spese e noleggio, ai proprietari dei cavalli
partecipanti alla Tratta e al Palio e un premio al proprietario del cavallo vincitore, come di seguito
specificato:

- € 62.000,00 al cap. 7011032 “Palio e Protocollo equino – Contributo a terzi – Trasferimento a privati”
dell'esercizio 2024 come segue:

Transazione Elementare

CUP Capitolo Vincolo

Esigibilità

Mission
e

Programma
5° Liv. Piano
Finanziario

2024 2025 2026

07 01 1.04.02.05.999   7011032 € 62.000,00  

- € 5.000,00 al cap. 7011043 “Palio e Protocollo equino – Contributi ad imprese” dell'esercizio 2024 come
segue:

Transazione Elementare

CUP Capitolo Vincolo

Esigibilità

Mission
e

Programma
5° Liv. Piano
Finanziario

2024 2025 2026

07 01 1.04.03.99.999   7011043 € 5.000,00  

2. di dare atto che al termine dei Palii 2024 l’Ufficio Palio provvederà alla liquidazione dei suddetti compensi
a ciascun proprietario tenendo presente l’attività svolta dai rispettivi cavalli e l’eventuale possesso di partita
iva;

3. di procedere, ai fini di un eventuale indennizzo al proprietario in caso di infortunio del cavallo, alla
valutazione dello stesso, con un calcolo automatizzato sulla base di criteri prestabiliti che tengono conto
delle presenze in Piazza del cavallo, e alla sottoscrizione da parte del proprietario prima della batteria di
prova;



4. di precisare che l’ammontare del suddetto indennizzo verrà determinato in rapporto alla gravità
dell’infortunio certificato da apposita visita del Veterinario Municipale e potrà arrivare a coprire fino al
100% del valore attribuito al cavallo la mattina della Tratta;

5. di precisare che in caso di infortunio grave, che necessiti di un pronto ed adeguato intervento chirurgico, il
cavallo verrà trasportato a cura e spese del Comune, in clinica specialistica convenzionata con l'Ente per gli
interventi necessari;

6. di precisare, altresì, che il cavallo sottoposto a recupero chirurgico, se la proprietà dello stesso risulti
trasferita, a seguito di richiesta dal proprietario, in capo all'Amministrazione Comunale, dopo la degenza
post-operatoria, verrà trasportato presso il Centro Aziendale di Palazzo, ubicato nella Riserva Naturale
Statale di Palazzo sita nel Comune di Radicondoli del Comando Carabinieri Biodiversità di Siena;

7. di precisare che gli importi per gli eventuali indennizzi saranno successivamente impegnati;

8. di inviare la presente determinazione al Servizio Gestione Bilancio per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
f.to Dott. Guido Collodel



Comune di Siena

ATTO DIRIGENZIALE N° 468 del 07/03/2024

OGGETTO: Palii 2024 – Compenso, a titolo di rimborso spese e noleggio, ai proprietari dei cavalli
partecipanti alla Tratta e al Palio, premio al proprietario del cavallo vincitore e valutazione dei cavalli
per gli eventuali indennizzi

ESITO VISTO: Favorevole

MOTIVAZIONE:

DATA ESECUTIVITA': 16/03/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA: Si
rilascia il visto di regolarità contabile, attestando che lo stanziamento di spesa presenta effettiva
disponibilità e che è stato preso nota dell'impegno in contabilità.

RIEPILOGO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 07.01 7011032 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

508 N. 1250 € 62.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Palii 2024 – Compenso, a titolo di rimborso spese e noleggio, ai proprietari dei cavalli partecipanti alla Tratta e al Palio,
premio al proprietario del cavallo vincitore e valutazione dei cavalli per gli eventuali indennizzi

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 07.01 7011043 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

509 N. 1251 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Palii 2024 – Compenso, a titolo di rimborso spese e noleggio, ai proprietari dei cavalli partecipanti alla Tratta e al Palio,
premio al proprietario del cavallo vincitore e valutazione dei cavalli per gli eventuali indennizzi



Osservazioni:

Siena, 16/03/2024
IL RESPONSABILE

BAGLIERI MARIA


